⁸⁸ pepererunt B. ⁸⁹ desunt B. ⁹⁰ et add. B. ⁹¹ igitur B. ⁹² conciperetur B.
⁹³ deest B. ⁹⁴ deest B. ⁹⁵ iniquitates G. ⁹⁶ Quo B. ⁹⁷ Mecum vultis B.

^u Esai. lxx. 6-9. V. but, “ad malum .. pacis nescierunt .. a nobis .. apprehendet nos.”

^x Esai. lxx. 14, 15. V. but, “in oblivionem.. et malum apparuit in oculis.”

^y Jer. ii. 1, 2, 4-6. V. but, “quia elongave-

runt .. ubi est Dominus.”

^z Jer. ii. 20-22. V. but, “et dixisti .. conversa es Mihi .. in iniquitate.”

^a Jer. ii. 29-32. V. but, “Videte verbum .. Israeli .. obliscesetur .. oblitus est Mei.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

Te? Nunquid obliviscitur virgo ornamenti sui, aut sponsa ⁹⁸ fasciæ pectoralis suæ? Populus vero Meus oblitus est Me diebus innumeris.^b Quia stultus est populus Meus, Me non cognovit: ⁹⁹ filii insipientes sunt, et vecordes: sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt. Tum Propheta ex sua persona loquitur dicens: ^c Domine oculi Tui respiciunt fidem; percussisti eos et non doluerunt, attrivisti eos et renuerunt accipere disciplinam; induraverunt facies suas super petram, et noluerunt reverti. Itemque Dominus: ^d Annunciate hoc domui Jacob, et auditum facite in Juda dicentes: Audi popule stulte qui non habes cor, qui habentes oculos non videris, et aures et non auditis. Me ^e ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie Mea non dolebitis, Qui posui ^f arenam terminum mari, præceptum ^g sempiternum quod non præteribit; et commovebuntur et non ^h poterunt, intumescent fluctus ejus, et non transibunt illud. Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans, recesserunt et abierunt, et non dixerunt in corde suo, Metuamus Dominum Deum nostrum.^j Et iterum: ⁱ Quia inventi sunt in populo Meo impii insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendos viros. Sicut decipula plena avibus, sic domus eorum plenæ dolo: ideo magnificati sunt et ditati, ^k incrassati sunt et impinguati^l, et præterierunt sermones Meos pessime,^m causam pupilli non dixerunt, et judicium pauperum non judicaverunt. Nunquid super his non ⁿ visitabo? dicit Dominus: aut super gentem hujusmodi non ulciscetur anima Mea?^p Sed absit ut vobis ^q eveniat quod ^r sequitur: ^s Loquere ad eos omnia verba hæc et non audient te, et vocabis eos et non respondebunt tibi, et dices ad eos: Hæc est gens, quæ non audavit vocem Domini Dei sui, nec recipit disciplinam; periit fides, et ^t ablata est de ore eorum.^u Et post aliquanta: ^v Nunquid qui cadit non resurget, et qui ^w aversus est non revertetur? Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiousa? Apprehenderunt ^x mendacium, et noluerunt reverti. Attendi et ^y auscultavi: nemo quod bonum est loquitur; ^z nullus est qui agat pœnitentiam ^{aa} super peccato suo, dicens, Quid feci?^{bb} Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens in prælium. Milvus

⁹⁸ fascia G. ⁹⁹ fili B. ¹ autem B. ² arenum B. ³ deest B. ⁴ so B. potuerunt Joss. G. ⁵ et crassati B. ⁶ sunt add. B. ⁷ iudicabo B. ⁸ eveniet B. ⁹ subsequitur B. ¹⁰ oblacio B. ¹¹ adversus B. ¹² mendacium G.B. ¹³ auscultavi B. ¹⁴ nemo B. ¹⁵ suam add. B. ¹⁶ peccavi add. B.

^b Jer. iv. 22. V. "stultus populus."

^c Jer. v. 3. V. "supra."

^d Jer. v. 20-24. V. "et intumescent."

^e Jer. v. 26-29. V. "pupilli non direxerunt."

^f Jer. vii. 27, 28. V. "Loqueris .. recepit."

^g Jer. viii. 4-7. V. "resurget .. ad prælium .. autem Meus .. Domini."

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

in cœlo cognovit tempus suum, turtur et hirundo et ciconia custo-
 ierunt¹⁶ tempus adventus sui¹⁷, populus Meus non cognovit¹⁸ judicium
 Dei? Et¹⁹ tam vehementi sacrilegiorum cæcitate et ineffabili ebrietate
 propheta²⁰ conterritus, et deflens eos qui seipso non deflebant, ut et
 nunc infelices tyranni agunt, optat sibi auctionem fletuum a Domino
 concedi, hoc modo dicens: ‘²¹Super contritione filiæ populi mei con-
 titus sum?’ ‘stupor obtinuit me. ²²Nunquid resina non est in Galaad,
 ut medicus non est ibi? Quare ergo non obducta est cicatrix filiæ
 populi mei? ²³Quis dabit²⁴ capiti meo aquam, et oculis meis fontem
 chrymarum, et plorabo die et nocte interfectos populi mei? ²⁵Quis
 dabit²⁶ mihi in solitudine²⁷ diversorum viatorum, et derelinquam popu-
 lum meum, et recedam ab eis, ²⁸quia omnes adulteri sunt, cœtus præ-
 varicatorum? Et extenderunt²⁹ linguam suam quasi arcum mendacii
 non veritatis: confortati sunt in terra, quia de malo ad malum
 progressi sunt, et Me non cognoverunt dicit Dominus.’ Et iterum:
 ‘Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem Meam quam dedi-
 s, et non audierunt vocem Meam, et non ambulaverunt in ea; et
 pierunt post pravitatem cordis sui?’ ‘idcirco hæc dicit Dominus exer-
 tum Deus Israel: ³⁰Ecce Ego cibabo populum istum absynthio, et
 potum dabo eis aquam fellis.’ Et post pauca, quod etiam crebrius
 propheta adjunxit, dicens ex persona Dei: ‘³¹Tu³² ergo noli’ orare
 pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem, quia non
 audiam in tempore clamoris eorum ad Me, et afflictionis eorum.
 Quid ergo nunc infausti duces facient? Illi pauci³³ invenientes viam
 angustum, amota sparsa, prohibiti a Deo ne preces pro vobis fundant
 perseverantibus in malis, et tantopere incitantibus; ³⁴queis e contrario
 corde ad Deum repedantibus, Deo nolente animam hominis inter-
 ce, sed retractante, ne penitus pereat qui abjectus est, vindictam non
 potuissent inducere, quia nec Jonas, et quidem cum multum concipi-
 erit, ³⁵Ninivitis Propheta. Sed omissis interim nostris, audiamus
 potius quid prophetica tuba persulet: ‘³⁶Quod si dixeris,’ inquiens,
 in corde tuo, Quare venerunt mala hæc? Propter multitudinem
 iniquitatis tuæ? ‘Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus
 varietas suas, et vos poteritis benefacere, cum³⁷ didiceritis malum;

¹⁶ adv. sui tempus B. ¹⁷ deest B. ¹⁸ cum B. ¹⁹ contritus B. ²⁰ nun erased in B.
 desunt B. ²² diverso B. ²³ quā B. ²⁴ arcum suum B. ²⁵ Ego B. ²⁶ noli
 go B. ²⁷ vivente B. ²⁸ quis B. ²⁹ Ninevetis B. ³⁰ sic G.B. didisceritis Joss.

^h Jer. viii. 21, 22. V. “quare igitur.”
ⁱ Jer. ix. 1-3. V. “ac nocte . . . filiæ populi
 ei . . . dabit Me.”

^k Jer. ix. 13-15. V.
^l Jer. xi. 14. V. “Me in tempore afflict.”
^m Jer. xiii. 22, 23. V. “venerunt mihi hæc.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

subauditur, quia non vultis. Et infra: ‘ⁿHæc dicit Dominus populo huic: qui dilexit movere pedes suos et non quievit, et Domino ^{so} non placuit: nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata eorum. Et dixit Dominus ^{si} ad me: Noli orare pro populo isto in bonum. Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum: et si obtulerint holocausta et victimas, non suscipiam ea.’ Et iterum: ‘^oEt dixit Dominus’ ad me: Si steterit Moyses et Samuel coram Me, non est anima Mea ad populum istum: ^{oo}ejecte illos a facie Mea et egrediantur.’ Et post pauca: ‘^pQuis ^{ss} miserebitur tui Jerusalem, aut quis contristabitur pro te, aut quis ibit ad rogandum pro pace tua? Tu reliquisti Me, dicit Dominus, et retrorsum ^{ss} abiisti; et extendam manum Meam super te, et interficiam te.’ Et post aliquanta: ‘^qHæc dicit Dominus: Ecce Ego fingo contra vos’ cogitationem: revertatur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra. Qui dixerunt: Desperamus; post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus. Ideo hæc dicit Dominus: Interrogate gentes, quis audivit talia horribilia quæ fecit nimis virgo Israel? Nunquid deficiet de petra agri nix ^{ss} Libani, aut velli possunt aquæ erumpentes frigidæ defluentes? quia oblitus est Me populus Meus.’ Et post aliquanta, optione proposita loquitur dicens: ‘^rHæc dicit Dominus: Facite judicium et justitiam, et ^{so} liberate vi st oppressum de manu ^{ss} calumniatoris, et advenam et pupillum et viduam nolite contristare, neque opprimatis inique, et sanguinem innocentem ne effundatis.’ ‘Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredientur per portas domus hujus reges sedentes de genere David super ^{ss} thronum ejus.’ ‘Quod si non audieritis verba hæc, st in Memetipso juravi, dicit Dominus, quia in solitudinem erit domus hæc.’ Et iterum, de rege enim scelesto loquebatur: ‘^sVivo Ego dicit Dominus, quia si fuerit Jechonias’ annulus in manu dextra Mea, inde evellam eum et dabo in

Abacuc. manu querentium animam ejus.’] Sanctus quoque ^t Abacuc proclamat dicens: ‘^uVæ qui ædificant civitatem in sanguine, et præparant civitatem ^{ss} in iniquitatibus, dicentes: Nonne hæc sunt a Domino omnipotente? Et defecerunt populi multi in igne, et gentes

^{so} suo add. B. ^{si} desunt B. ^{oo} ejice B. ^{ss} miseretur B. ^{ss} abisti B. st la-
bani B. ^{so} liberati B. ^{ss} desunt B. ^{ss} calumniatores B. ^{ss} tronum B. st inveniet
ipso B. st Abacuc B. ^{ss} deest B.

ⁿ Jer. xiv. 10-12. V. “holocausta.”

^o Jer. xv. 1. V.

^p Jer. xv. 5, 6. V. “Quis enim .. Dom. re-
torsum.”

^q Jer. xviii. 11-15. V. “Desperavimus .. enim

nostras .. evelli .. et defluentes .. oblitus est Mei.”

^r Jer. xxii. 3-5. V.

^s Jer. xxii. 24, 25. V.

^t Abacuc ii. 12. LXX. (=neither Vatic. nor
Alex. MS.) G.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

multæ minoratæ sunt.' Et ita prophetiam quærulus incipit: '⁹⁹ Usque-
uo clamabo et non exaudies? vociferabor ad Te.' 'Ut quid mihi dedisti
labores et dolores inspicere, miseriam et impietatem?' [⁹⁹ Contra
t factum est judicium, et judex accepit. Propter hoc dissipata est
ex, et non perducitur ad finem judicium: quia impius per potentiam
eprimit justum. Propter hoc exiit judicium perversum.] Sed et beatus

Osee. Osee Prophetæ, attendite quid loquatur de principibus,
icens: '⁹⁹ Pro eo quod ^{⁹⁹}transgressi sunt' pactum Meum, et adversus
regem Meam tulerunt, et exclamabant: Cognovimus Te, quia adversum
is Israel. Bonum ut iniquum persecuti sunt. ^{⁹⁹}Sibi regnaverunt, et
on per Me: tenuerunt principatum, ^{⁹⁹}nec Me agnoverunt.' Sed et

Amos. sanctum ^{⁹⁹}Amos Prophetam hoc modo minantem ^{⁹⁹}audite:
⁹⁹ In tribus impietatis filiorum Juda, et in quatuor non avertam eos,
propter quod repulerunt legem Domini, et præcepta non custodierunt,
ed seduxerunt ^{⁹⁹}eos vana eorum.' 'Et emittam ignem super Judam, et
comedit fundamenta Jerusalem. ^bHæc dicit Dominus: In tribus
impietatis Israel, et in quatuor non avertam eos, propter quod
radiderunt ^{⁹⁹}pecunia ^{⁹⁹}justum, et pauperem pro calciamentis, quæ cal-
liant super pulverem terræ, et colaphis cædebant capita pauperum,
et viam humilium declinaverunt.' [Et post pauca: '⁹⁹ Quærite Domi-
num et ^{⁹⁹}vivetis, ut non reluceat sicut ignis domus Joseph, et comedat
eum, nec erit qui extinguat domus Israel.' ^dOdio habuerunt in portis
pedarguentem, et verbum justum abominati sunt.' Qui Amos pro-
hibitus ne prophetaret in Israel, absque adulationis ^{⁹⁹}tempore respon-
ens: '⁹⁹ Non eram,' inquit, 'ego Prophetæ nec filius Prophetæ, sed
ram pastor caprarius vellicans sycomoros, et suscepit me Dominus
ab ovibus, et dixit Dominus ad me: Vade et prophetiza in plebem
Meam Israel, et nunc audi verbum Domini,' regem namque alloque-
atur: 'Tu dicis, noli prophetare in Israel, et non congreges turbas
in domum Jacob. Propter quod hæc dicit Dominus: Uxor tua in
finitate meretricabitur, et filii tui et filiæ tuæ gladio cadent, et terra
qua funiculo metietur, et tu in terra immunda morieris; Israel autem

^{⁹⁹} transgressunt B.
attendite B.

^{⁹⁹} nec Me cognoverunt V.
^{⁹⁹} deest B.
^{⁹⁹} pecuniam B.

^{⁹⁹} Annos B.
^{⁹⁹} in add. B.
^{⁹⁹} invenietis B.

^a Abacuc i. 2, 3. LXX. G.

^x Abacuc i. 3, 4. LXX. G. partim = Lucifer. al., Pro S. Athan. I. p. 135 e.

^y Ose. viii. 1-3. G. corresponding with neither
Hebr., LXX., nor Vulg.

^z Ose. viii. 4. LXX. G.

^a Amos ii. 4, 5. LXX. G. MS. Vatic. but
avertam eos," MS. Alex.

^b Amos ii. 6, 7. LXX. G.

^c Amos v. 6. LXX. G. MS. Vatic.

^d Amos v. 10. LXX. G.

^e Amos vii. 14-17. LXX. G.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

captivus ducetur a terra sua.^f Et infra: ‘^fAudite itaque hæc, qui contribulatis ⁵²immane pauperem, et dominationem exercetis in inopes super terram; qui dicitis, Quando transbit mensis ut acquiramus, et sabbata ut ⁵³aperiamus thesauros.’ Et post pauca: ‘^gJurat Dominus ⁵⁴contra superbiam Jacob, si ⁵⁵obliviscetur in contemptione opera vestra, et in his non conturbabitur terra, et lugebit omnis qui commorabitur in ea, et ascendet sicut flumen consummatio?’ ‘^het convertam dies festos vestros in luctum,’ et ⁵⁶injiciam in omnem lumbum cilicum, et in omne caput decalvationem, et ponam eum sicut luctum dilecti, et ⁵⁷eos, qui cum eo sunt, sicut diem mœroris.’ Et iterum: ‘ⁱGladio morientur omnes peccatores populi Mei, qui dicunt: Non appropinquabunt

Micheas. neque venient super ⁵⁸nos mala.’] Sed et sanctus Micheas vates, attendite quid sit effatus: ‘^jAudi,’ inquiens, ‘tribus. Et quid exornabit civitatem? nunquid ignis, et domus iniquorum thesaurizans in thesauros iniquos, et cum injuria injustitiam? Si justificabitur in statera iniquus, et in ⁵⁹sacello pondera dolosa, ex quibus divitias suas

Sophonias. in impietate repleverunt.’ Sed et Sophonias Propheta clarus, ⁶⁰quas minas exaggerat, audite: ‘^kPrope est,’ inquit, ‘dies Domini magnus, prope et velox valde. Vox ⁶¹diei Domini amara constituta est et potens, dies iræ dies ille, dies tribulationis et necessitatis, dies nubis et nebulae, dies tubæ et clamoris, dies miseriæ et exterminationis, dies tenebrarum et caliginis, super civitates firmas [et super angulos excelsos. Et contribulabo homines, et ibunt sicut cæci, quia Domino peccaverunt, et effundam sanguinem sicut pulvrem, et carnes eorum sicut fimum ⁶²boum, et argentum eorum et aurum non poterit eximere eos in die iræ Domini. Et in igne zeli Ejus consumetur omnis terra, quando consummationem et ⁶³solitudinem faciet Dominus super omnes commorantes ⁶⁴in terram. ^lConvenite et conjungimini gens indisciplinata, priusquam efficiamini sicut flos præteriens, priusquam veniat super vos ira Domini.’] Et quid

Aggaeus. Aggaeus sanctus Propheta dicat, attendite: ‘^mHæc dicit Dominus: Semel Ego movebo cœlum, et terram, et ⁶⁵mare, et ⁶⁶aridum,’

^f in mane B. ⁵³ recipiamus B. ⁵⁴ super B. ⁵⁵ oblitetur B. ⁵⁶ inimiciam B.
⁵⁷ in add. B. ⁵⁸ vos B. ⁵⁹ sacello G. ⁶⁰ qua B. ⁶¹ Dei V.B. ⁶² bovum B.
⁶³ desolationem B. ⁶⁴ super B. ⁶⁵ desunt B. ⁶⁶ aridam B.

^f Amos viii, 4, 5. LXX. MS. Alex. G. “immane” = εἰς τὸν προστόν.

^g Amos viii, 7, 8, 10. LXX. G. “in contemplatione” = εἰς νίκον.

^h = S. Cypr., Testim. II. 23. p. 46; and Hen. Hunt. M. H. B. 752.

ⁱ Amos ix, 10. LXX. G.

^j Mich. vi, 9-12. LXX. G.: MS. Alex. fere

= S. Hieron. in loc.

^k Zeph. i. 14-18. LXX. G. but the clauses differently arranged; and in ver. 18, for “quando,” and “solitudinem,” LXX. has “διάτι .. σπουδῆιν,” and Vulg. “quia .. cum festinatione.”

^l Zeph. ii. 1, 2. LXX. G.

^m Agg. ii. 6 (7). LXX. G.

[GILD. EPIST. A. A.D. 547.]

ⁿ et avertam ⁶⁶ regnum, et exterminabo virtutem regum gentium, et Zacharias. avertam quadrigas et ascensores.⁷ Nunc quoque quid Zacharias filius Addo ⁶⁷ Prophetæ electus dixerit, intuemini, hoc modo prophetiam suam exordiens: ‘⁶⁸ Revertimini ad Me, et revertar ad vos, dicit Dominus: et nolite tales esse sicut patres vestri, quibus impaverunt Prophetæ priores dicentes: Hæc dicit Dominus omnipotens: Avertite vos a viis vestris? ‘et non intenderunt ut ⁶⁹ obaudient Me.’ [Et infra: ‘⁷⁰ Et dixit ad me’ Angelus: ‘Quid tu vides? Et dixi: Falcem ⁷¹ ego video volantem longitudinis cubitorum viginti.’ Maledictio quæ procedit super faciem totius terræ: quoniam omnis vir ex ea usque ad mortem punietur,’ ‘et projiciam eum ⁷² dicit Dominus omnipotens, et intrabit in domum ⁷³ furoris, et in domum’ ⁷⁴ juratio Malachias. nis in nomine Meo mendacium.’] Sanctus quoque Malachias Prophetæ dicit: ‘⁷⁵ Ecce dies Domini veniet succensa quasi camillus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes iniquitatem ⁷⁶ ut stipula, et inflammabit eos dies adveniens,⁷⁷ Dominus exercituum, quæ non

Job. relinquet ex eis radicem et germen.’ Sed et sanctus Job, attendite quid de ⁷⁸ principio impiorum’ et fine disceptaverit, dicens: ‘Propter ⁷⁹ quid impii vivunt, et senuerunt ⁸⁰ uinhoneste: et semen eorum secundum desiderium eorum, et filii eorum ante conspectum eorum, ut domus eorum fructuosæ ⁸¹ sunt, et timor nunquam, nec plaga Domini est super eos. Vacca eorum non abortivit, et prægnans eorum perulit partum, et non erravit, sed ⁸² permanet sicut oves æternæ. Et ueri eorum gaudent, et psalterium sumentes et ⁸³ cytharam,’ ‘finierunt in bonis vitam suam, in requiem inferorum dormierunt.’ ‘⁸⁴ Nunquid Deus facta impiorum non respicit? Non ergo: sed lucerna impiorum extinguetur, et superveniet eis eversio, et dolores tanquam arturientis eos ab ira tenebunt. Et erunt sicut paleæ a vento, et sicut pulvis, quem abstulit turbo. [Deficiant filiis ejus bona? ‘Videant culi ejus ⁸⁵ occisionem suam, nec a Domino resalvetur.’ Et post aliuanta de ⁸⁶ eisdem: ‘⁸⁷ Qui gregem,’ inquit, ‘cum pastore rapuerunt, et

⁶⁶ sedes regum V. ⁶⁷ Zacharia B. ⁶⁸ obaudiret B. ⁶⁹ deest B. ⁷⁰ ait B.
‘desunt B. ⁷¹ et B. ⁷² dicit add. V. ⁷³ principiorum B. ⁷⁴ impiorum deest V.
quod G.B. ⁷⁵ in honeste B. ⁷⁶ deest B. ⁷⁷ non permanent B. ⁷⁸ citharam B.
bona. Videant oculi ejus add. G. ⁸¹ iisdem G.

ⁿ Agg. ii. 22 (23). LXX. G. but “avertam” (is), and “regnum,” correspond neither to Hebr., XX., nor Vulg.

^o Zachar. i. 3, 4. LXX. G.

^p Zachar. v. 2. LXX. G. MS. Vatic.

^q leg. furis. ^r leg. jurantis.

^s Malach. iv. 1. V. but, “dies veniet . . . im-

etatem stipula . . . veniens . . . derelinquet eis.”

^t Job. xxi. 7-13. LXX. (part. MS. Vatic., part. MS. Alex.) G. but “permanet” = μένουσι.

^u in honestate? ἐν πλούτῳ LXX.

^v Job. xxi. 16-20. LXX. G.

^w Job. xxiv. 2-4, 6, 7. LXX. MS. Vatic. G. fere = MS. Maj. Mon. of I. but “via necessitatis” = δόθη δικαιας, and “potentium” = ἀσεβῶν.

[GILD. EPIST. a. A. D. 547.]

jumentum orphanorum abduxerunt, et bovem viduae⁸² pignoraverunt,
⁸³ et declinaverunt ^uimponentes a via' necessitatis.' 'Agrum ante tem-
 pus non suum demessi sunt, pauperes potentium vineas sine mercede
 et sine cibo operati sunt, nudos multos dormire fecerunt sine vesti-
 mentis, tegmen animæ eorum abstulerunt.' Et post pauca, 'Cum ergo
 sciret eorum opera, tradidit eos in tenebras.' 'maledicatur ergo pars
 ejus a terra,⁸⁴ pariant plantationes ejus aridae.' '^xRetribuatur ergo illi
 sicut egit, contribuletur omnis iniquus sicut lignum sine sanitatem.'
 'y In iracundia enim surgens impotentem evertit. Propterea enim non
 crebet de vita sua; cum infirmari coepit, non speret sanitatem, sed
 cadet in languorem. Multos enim laesit superbia ejus, et marcidus
 factus est sicut malva in æstu, velut spica cum de⁸⁵ stipula sua⁸⁶ de-
 cedit.' Et infra: 'z Quod si multi⁸⁷ fuerint filii ejus, in occisionem
 erunt. 'Quod et si⁸⁸ collexerit ut terram argentum, et similiter
 ut lutum⁸⁹ præparaverit aurum: hæc omnia justi consequuntur.'

^a Esdras. Quid præterea beatus Esdras Propheta ille bibliotheca
 legis minatus sit attendite, hoc modo disceptans: 'a Hæc dicit Do-
 minus meus: Non⁹⁰ parcet dextera Mea super peccantes, nec ces-
 sabit romphæa super effundentes sanguinem innocuum super ter-
 ram. Exibit ignis ab ira Mea, et devorabit fundamenta terræ et
 peccatores quasi stramen incensum. Væ eis qui peccant, et non
 observant mandata Mea, dicit Dominus, non parcam illis. Disce-
 dite filii^b apostatæ, et nolite contaminare sanctificationem Meam.
 Novit Deus qui⁹¹ peccant in Eum, propterea tradet eos in mortem,
 et in occisionem. Jam enim venerunt super orbem terrarum mala'
 multa. 'c Immissus est gladius vobis ignis, et quis est qui recutiet
 ea? [Nunquid recutiet aliquis leonem esurientem in silva? aut
 nunquid extinguet ignem cum stramen incensum fuerit?] 'Do-
 minus Deus mittet mala, et quis est qui recutiet ea? et⁹² exibit
 ignis ex iracundia Ejus, et quis⁹³ extinguet eum? Coruscabit, et
 quis non timebit? tonabit, et quis non horrebit? Deus cuncta mina-
 bitur, et quis non terribitur? A facie Ejus tremet terra, et fundamenta

⁸² pignoraverunt B. ⁸³ desunt B. ⁸⁴ pareant B. ⁸⁵ spicula B. ⁸⁶ cedidit B.
⁸⁷ fuerunt B. ⁸⁸ collegerit V.G. ⁸⁹ so G. ⁹⁰ rareretur Jess. B. ⁹¹ pareet B. ⁹² peccavit B.
⁹³ exxit B. ⁹³ qui add. B.

^u leg. impotentes. ἀδυνάτους LXX.^v Job. xxiv. 14, 18, 19. LXX. G. but "pa-
 riant" = "ἀναφανεῖν."^x Job. xxiv. 20. LXX. G.^y Job. xxiv. 22-24. LXX. G.^z Job. xxvii. 14, 16, 17. LXX. MS. Alex. G.
 But for "consequuntur," LXX. have "καθέξου-

σιν;" and I., "consequentur."

^a 2 Esdr. xv. 21-27. Vet. Lat. ap. Vulg.,
 with trifling variations.^b leg. a potestate.^c 2 Esdr. xvi. 3-6, 8-12. Vet. Lat. ap. Vulg.,
 with considerable variations.

[GILD. EPIST. a. A.D. 547.]

Ezechiel. maris fluctuantur de ⁹⁴ profundo?'] Ezechiel quoque Propheta egregius, ^dquatuorque evangelicorum ⁹⁵animalium mirandus ⁹⁶ inspector, quid de sceleratis edixerit, attendite, cui primum Dominus miserabiliter plagam Israel deflenti ait: ‘Iniquitas domus Israel et Iuda invaluit nimis, quia impleta est terra iniquitate et immunditia. Ecce Ego sum. Non parcet oculus Meus neque miserebor.’ Et infra: ‘g Quoniam terra plena populis, et civitas plena iniquitate est: et avertam impetum virtutis eorum, et polluentur sancta eorum. Exoratio veniet, et queret pacem, et non erit.’ Et post aliquanta: ‘h Factus est,’ inquit, ‘sermo Domini ad me dicens: Fili hominis, terra quæ peccaverit Mihi ut delinquit delictum, extendam manum in eam’, et conteram ejus ⁹⁸ firmamentum panis, et emittam in eam cibum, et tollam de ea hominem, et pecora. Et si sint tres viri isti in medio ejus ⁹⁹ Noe, Daniel, et Job, non liberabunt eam, sed ipsi in sua justitia salvi erunt, dicit Dominus. Quod si etiam bestias malas inducam super terram et puniam illam, et erit in exterminium, et non erit qui iter faciat a facie bestiarum; et tres viri isti in medio ejus ¹ sint, vivo Ego dicit Dominus, si ² filii et filiae ejus liberabuntur, sed ipsi soli salvi erunt, terra autem erit ³ in interitum.’ Et iterum: ‘i Filius non accipiet injustitiam patris, neque pater ⁴ accipiet injustitiam filii. Justitia justi super ⁵ ipsum erit.’ ‘Et iniquus si avertat eum ab ⁶ omnibus iniquitatibus quas fecit, et custodiat omnia mandata Mea, et faciat justitiam et misericordiam multam, vita vivet et non morietur. Omnia delicta ejus, quæcunque fecit, non erunt: in sua justitia, quam fecit, vita vivet. Nunquid voluntate volo mortem iniqui, dicit Dominus, quam ut avertat se a via ⁷ sua mala et vivat? Cum se autem converterit justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus, omnes justitiae, quas fecit, non erunt in memoria. In delicto suo, quo excidit, et in peccatis suis, quibus peccavit, morietur.’ [Et post aliquanta: ‘jEt cuncti omnes gentes, quia propter peccata sua captivi ducti sunt domus Israel; eo quod reliquerunt Me. Et averti faciem Meam ab eis, et

⁹⁴ superbo B. ⁹⁵ malium B. ⁹⁶ inspecto B. ⁹⁷ Meam V.B. ⁹⁸ firmantum B.
⁹⁹ Noe B. ¹ sunt B. ² filie B. ³ in territum B. ⁴ deest B. ⁵ ipsum bis B.
 hominibus B. ⁷ deest B.

^d Ezek. i. 5.

^e Ezek. ix. 9, 10. LXX. G. and in v. 10,
 ‘Ecce Ego sum,’ corrected from Hebr. or from Alex. LXX.

^f Also in Ezek. v. 11. LXX. and V.

^g Ezek. vii. 23–25. LXX. MS. Vatic. G.

^h Ezek. xiv. 12–16. LXX. (part. MS. Vatic.,

part. MS. Alex.) G., but G. adds, “non liberabunt eam sed.”

ⁱ Ezek. xviii. 20–24. LXX. (= fere MS. Vatic.) G., fere = Julian., ap. Aug., Op. Imperf. III. 38, Opp. X. 1068. C. D.: but G. adds “multam,” and omits “in memoria” in v. 22 after “erunt.”

^j Ezek. xxxix. 23, 24. LXX. G.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

⁸ tradidi eos in manus inimicorum ejus, et omnes gladio ceciderunt. Secundum immundicias suas, et secundum iniquitates suas feci illis, et averti faciem Meam ab eis.⁹] Hæc de sanctorum Prophetarum ministris Sapientia dixisse sufficiat: pauca tantum de Sapientia Salomonis, quæ Salomonis. ⁹ ad hortationem¹⁰ vel denuntiationem¹¹ exprimant regibus, non minus quam minas huic opusculo inserere necessarium duxi, ne dicant me ‘i gravia et importabilia in humeros hominum’ verborum ‘onera velle imponere, digito autem meo¹¹ ea,’ id¹² est consolatorio affatu, ‘nolle movere.’ Audiamus itaque quid Propheta dixit. ‘i Diligite,’ inquit, ‘justitiam, qui judicatis terram.’ Hoc unum testimonium, si toto corde servaretur, abunde ad¹³ corrigendos patriæ duces sufficeret. Nam si dilexissent justitiam, diligenter utique fontem quodammodo et originem totius justitiae, Deum. ‘k Servite Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite Eum.’ Heu quis victurus est, ut quidam ante nos ait, quando ista a civibus perficiantur, si tamen usquam perfici possunt; ‘l Quoniam invenitur ab his qui non tentant Illum, apparet autem¹⁴ eis qui fidem habent in Eum.’ Nam isti sine respectu ‘tentant’ Deum, Cujus præcepta contumaci despectione contemnunt, nec ‘fidem servant Illi,’ Cujus oraculis blandis vel aliquantulum severis dorsum versant et non faciem. ‘m Perversæ enim cogitationes separant a Deo.’ Et hoc in tyrannis nostri temporis perspicue deprehenditur. Sed quid nostra mediocritas huic tam aperto sensui miscetur? Loquatur namque pro nobis, ut diximus, Qui solus verax est, Spiritus scilicet Sanctus, de Quo nunc dicitur: ‘n Spiritus autem Sanctus disciplinæ effugiet fictum.’ Et¹⁵ iterum: ‘o Quoniam spiritus Dei replevit orbem terrarum.’ Et infra, finem malorum bonorumque oculato iudicio prætendens, ait: ‘p Quomodo spes impii tanquam lanugo est quæ a vento tollitur, et tanquam fumus qui a vento diffusus est, et tanquam¹⁶ spuma gracilis, quæ a procella dispergitur, et tanquam¹⁷ memoria hospitis unius diei prætereuntis. Justi autem in perpetuum vivent. Et apud Deum est¹⁸ merces illorum’, et cogitatio eorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. Quoniam dextera Sua proteget eos, et brachio sancto Suo

⁸ tradi B. ⁹ cum hortationem V. adhortationem G. ad exhortationem J. ¹⁰ exprimit B.
¹¹ eo B. ¹² deest B. ¹³ corrigendum duces patriæ B. ¹⁴ illis B. ¹⁵ item B.
¹⁶ deest B. ¹⁷ memora B. ¹⁸ menses eorum B.

ⁱ Matt. xxiii. 4. I. V.

^j Sapi. i. 1. Vet. Lat. ap. Vulg.

^k Sapi. i. 1. Vet. Lat. ap. Vulg. but, “sentite de Domino;” and in the Greek, “φρονήσατε πεπλ.”

^l Sapi. i. 2. Vet. Lat. &c.

^m Sapi. i. 3. Vet. Lat. &c.

ⁿ Sapi. i. 5. Vet. Lat. &c.

^o Sapi. i. 7. Vet. Lat. &c.

^p Sapi. v. 15-17. Vet. Lat. &c. “teget eos.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

efendet ¹⁹ illos.' Dissimiles etenim ²⁰ qualitate sunt valde justi et
nimi, nimirum, ut dixit Dominus: 'q Eos, qui honorant,' inquiens,
Me, honorabo: et, qui Me spernunt, erunt ignobiles.' [Sed trans-
amus ad cætera: 'r Audite,' inquit, 'omnes reges et intelligite,
dicite judices finium terræ, præbete aures vos qui continetis multi-
tudines, et placetis vobis in turbis nationum. Quoniam data est a
viro potestas vobis, et virtus ab Altissimo, Qui ²² interrogabit opera
vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri
regni Illius, non recte judicatis, neque custodistis legem justitiæ,
neque secundum voluntatem Ejus ambulastis: horrende et celeriter
apparebit vobis, quoniam judicium durissimum his qui præsunt fiet.
Exiguis enim ²³ conceditur misericordia, potentes ²⁴ autem potenter tor-
menta patientur. Non enim personas subtrahet, Qui est omnium
dominator: nec reverebitur ²⁵ magnitudinem cuiusquam', quoniam
causillum et magnum Ipse fecit, et æqualiter cura est Illi pro omni-
bus. Fortioribus ²⁶ autem fortior instat cruciatio.] Ad vos ergo, reges,
i sunt sermones mei, ut discatis sapientiam, et non decidatis. Qui
nim custodierint justa, justificabuntur, et qui ²⁷ didicerint sancta,
sanctificabuntur.

Hactenus cum regibus patriæ non minus Prophetarum oraculis
quam nostris sermonibus disceptavimus, volentes eos scire quæ
propheta dixerat: 's Quasi,' inquiens, 'a facie colubri fuge peccata:
accesseris ad illa, suscipient te dentes leonis, dentes eorum in-
perficientes animas hominum.' Et iterum: 't Quam magna miseri-
cordia Domini, et propitiatio Ejus convertentibus ad Se.' Et si
non habemus in nobis illud apostolicum, ut dicamus; 'u Optabam
anathema esse a Christo pro fratribus meis,' tamen illud pro-
phetatum toto corde possimus dicere: 'v Heu quia anima perit!' Et
iterum: 'x Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad
Dominum: levemus corda nostra cum manibus ad Deum in cœlo.'
sed et illud ²⁸ Apostoli: 'y Cupimus unumquemque vestrum in visceri-
bus Christi esse.' Quam enim libenter hoc in loco, acsi marinis

¹⁹ eos B. ²⁰ sunt add. B. ²¹ discite G. ²² interrogabat B. ²³ deest B.
enim B. ²⁴ magnitudine cuiusque B. ²⁵ enim B. ²⁶ dicerint B. ²⁷ Apo-
stolicum B.

²⁸ 1 Sam. ii. 30. LXX. G. but "erunt ignobi-
s" = Hebr. and V.

^r Sapi. vi. 2-11. Vet. Lat. &c. but "discite"
"dicite," and corrected from the Greek in
ver. 8, "Qui est omnium Dominator."

^s Eccl. xxi. 2, 3. Vet. Lat. ap. Vulg. (2.
XX.)

^t Eccl. xvii. 28. Vet. Lat. &c. (29. LXX.)

^u Rom. ix. 3. I. V.

^v Mich. vii. 1, 2. LXX. G.

^x Thre. iii. 40, 41. V. "Dominum in celos."

^y Phil. i. 8. V. "quomodo cupiam omnes vos
... Jesu Christi."

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

fluctibus jactatus, et in ²⁹ optato evectus portu remis, si non tantos talesque malitiæ Episcoporum vel cæterorum sacerdotum aut clericorum in nostro quoque ordine erigi adversus DEUM vidisse montes; quos me, secundum legem, ceu testes, primum duris verborum ³⁰ cautibus, dein populum, si tamen sanctionibus inhæret, non ut corporaliter interficiantur, sed mortui ³¹ viciis, vivant Deo, ne personarum arguar exceptionis, totis necesse est viribus lapidare, verecundia interveniente quiescerem. Sed mihi quæso, ut jam in superioribus dixi, ab his veniam impertiri, quorum vitam non solum laudo, verum etiam cunctis mundi opibus prefero, cujusque me, si fieri possit, ante mortis esse aliquamdiu participem opto et sitio, ³² nostris jam nunc ³³ obvallatis sanctorum duobus clipeis [lateribus, invictis, dorso adversitatis mœnia stabilito, capite pro galea adjutorio Domini fidissime contecto, crebro veracium volatu, vel alitent conviviorum ³⁴ cautes.]

Increpatio in Sacerdotes habet Britannia, sed insipientes; quam plurimi Sacerdotes. rimos ministros, sed impudentes; clericos, sed raptiores subdolos; pastores, ut dicuntur, sed occisioni animarum lupos paratos, quippe non commoda plebi providentes, sed proprii plenitudinem ventris querentes; Ecclesiæ domus habentes, sed turpis lucri gratia eas adeuntes; populos docentes, sed præbendo pessima exempla, vitia, malisque mores; raro sacrificantes, et nunquam puro corde inter altaria stantes; plebem ob peccata non corripientes, nimirum eadem agentes; præcepta Christi spernentes, et suas libidines votis omnibus implere curantes; sedem Petri Apostoli immundis pedibus usurpantes, sed merito ³⁵ cupiditatis in Judæ traditoris pestilentem cathedralm decidentes; ³⁶ veritatem pro inimico odientes, et mendacis acsi charissimis fratribus faventes; justos inopes ³⁷ immanes quasi ³⁸ angues torvis vultibus conspicantes, et sceleratos divites absque ullo verecundiæ respectu sicut cœlestes angelos venerantes; egenis eleemosynam esse dandam summis e labiis prædicantes, ³⁹ sed ipsi ⁴⁰ vel obolum non dantes; nefanda populi sclera tacentes, et suas injurias quasi Christo irrogatas amplificantes; religiosam forte matrem, seu sorores, domo pellentes, et externas veluti secretiori ministerio familiares indecenter ⁴¹ levigantes, vel potius, ut vera dicam licet inepta non tam mibi quam talia agentibus, humiliantes; ecclesiasticos post hæc gradus propensius quam regna cœlorum ambientes, et tyrannico ritu ⁴² acceptos defen-

²⁹ optat B. optatum . . portum V. ³⁰ cutibus B. ³¹ vitiis V.G.B. ³² vestris B.
³³ so V.G.B. ob vallatis Joss. ³⁴ cutes B. The whole passage is corrupt. ³⁵ cupidatis B.
³⁶ sepius detrahentes et raro vera dicentes add. V. ³⁷ inanes V.B. ³⁸ agues B. ³⁹ nec B.
⁴⁰ nec B. ⁴¹ accipientes V. levantes G. ⁴² accepto B.

[GILD. EPIST. a. A. D. 547.]

entes, nec tamen legitimis moribus illustrantes; ad præcepta sanctorum, si aliquando duntaxat⁴³ audierint quæ ab illis sæpiissime audienda erant, oscitantes ac stupidos, et ad ludicra et ineptas secularium hominum fabulas, ac si⁴⁴ iter⁴⁵ viæ,⁴⁶ quæ mortis', pandunt, strenuos et contentos; pinguedinis gratia taurorum⁴⁷ more raucos', et ad illicita fœliciter promptos; vultus arroganter in altum habentes, et sensus, conscientia remordente, ad ima vel⁴⁸ Tartarum demersos'; uno sane eredito denario mœstos, et ad unum inquisitum lætos; in apostolicisunctionibus, ob⁴⁹ inscitiam vel peccatorum pondus, ora etiam sciendum obturantes, hebetes ac mutos, et in flexibus mundialium negotiorum mendacibus doctissimos; quorum de scelerata conversatione ultos sacerdotio irruentes, potius vel illud⁵⁰ pene omni pecunia redientes, quam tractos, et in eodem veteri infaustoque intolerabilium aculorum cœno, post sacerdotalem episcopatus vel presbyterii sedem, qui nec ibidem⁵¹ usquam sederunt, utpote indigne, porcorum more solutantes, rapto tantum sacerdotali nomine nec tamen⁵² tenore vel apostolica dignitate accepta; sed qui nondum ad integrum fidem sunt vel malorum pœnitentia idonei: quomodo ad quemlibet ecclesiasticum, non dicam sumnum, convenientes et adepti gradum, quem non nisi sancti atque perfecti, et Apostolorum imitatores, et, ut Magistri sentium⁵³ et verbis loquar, irreprehensibiles, legitime et absque magno scrilegii crimine suscipiunt? Quid enim tam impium⁵⁴ tamque sceleratum est, quam ad similitudinem^a Simonis Magi, non intervenientibus acet interea promiscuis criminibus, Episcopatus officium vel⁵⁵ presbyterii terreno pretio, quod sanctitate rectisque moribus decentius⁵⁶ acquiritur, quempiam velle mercari? Sed in eo isti propensi vel despetius errant,⁵⁷ quo non ab Apostolis vel Apostolorum successoribus, sed a tyrannis et a patre eorum diabolo, fucata et nunquam profunda emunt sacerdotia: quin potius velut culmen tectumque malorum omnium quoddam,⁵⁸ quo non facile eis improperentur a quoquam admissa prisca vel nova, et cupiditatis gulæque desideria, [utpote ræpositi multorum facilius rapiant,]⁵⁹ sclestæ vitæ structuræ superponunt. Nam si talis profecto coemptionis conditio ab impudentibus istis, non dicam Apostolo⁶⁰ Petro, sed cuiilibet sancto sacerdoti

⁴³ audierunt B. ⁴⁴ inter B. ⁴⁵ vita V.B. ⁴⁶ mortisque V. ⁴⁷ mere paucos B.
Tartarorum diversos B. ⁴⁸ inscitiam B. ⁴⁹ deest B. ⁵⁰ unquam B. sæpe V. ⁵¹ tenere B.
reprehensibiles B. ⁵² tam B. ⁵³ presbyteri B. ⁵⁴ adquiritur B. ⁵⁵ quod V.G.
quin bis B. ⁵⁶ deest B. ⁵⁷ amissa B. ⁵⁸ so V.G. cœlestæ vitæ Joss. celeste viæ B.
retro B.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

pioque regi ⁶³ ingesta fuisse', eadem responsa accepissent, quæ ab Apostolo author corundem ⁶⁴ Magus Simon', dicente Petro: ' ⁶⁵Pecunia tua tecum sit in perditionem.' Sed forte heu, ⁶⁶ qui ambitores istos ordinant, imo potius humiliant, atque pro benedictione maledicunt, dum ex peccatoribus non poenitentes, quod rectius fuerat, sed sacrilegos et desperatos faciunt, et Judam quodammodo in Petri cathedra Domini traditorem, ac Nicolaum in loco Stephani martyris ⁶⁷ statuunt ^cim mundæ ⁶⁷ hæresios adinventorem, eodem modo sacerdotio adsciti sunt: ⁶⁸ et ideo non magnopere detestantur' in filiis, quinimo venerantur, quod similiter ut patribus subinde venisse certissimum est. Etenim eos, ⁶⁹ si in parochiam, resistentibus sibi et tam pretiosum quæstum denegantibus severe commessoribus, ⁷⁰ hujusmodi margaritam invenire ⁷¹ non possint, præmissis ante solicite nuntiis, transnavigare maria, terrasque spatioseas ⁷² transmeare non ⁷³ tam piget quam delectat, ut omnino talis species inæquiparabilisque pulchritudo, et, ut ⁷⁴ verius dicam, ⁷⁵ zabolica illusio, vel venditis omnibus copiis, comparetur. Dein cum magno apparatu magna phantasia, vel potius insania, repedantes ad patriam, ex erecto erectiorem incessum pingunt, et dudum summitates montium conspicantes, nunc recte ad æthera vel ad summa nubium vellera, lumen ⁷⁶ semidormitantes acies ⁷⁷ librant, ac sese, nova quædam plasmata, imo diabolica organa, ut quondam ^d Novatus Romæ, Dominicæ ^e mulctator margaritæ porcus niger, patriæ ingerunt, violenter manus non tam venerabilibus aris quam ⁷⁸ flammis inferni ultricibus dignas, in tali ⁷⁹ schema positi, sacrosanctis Christi sacrificiis extensuri. Quid tu, infelix popule, a talibus, ut dixit Apostolus, ^f bestiis ventris præstolaris? His ne corrigeris, qui seipsos non modo ad bona non ⁸⁰ invitant, sed secundum Prophetæ exprobationem, ' ^g laborant ut inique agant?' Talibus ne oculis illustraberis, qui hæc tantum avide speculantur, quæ proclive vitiis, id est, Tartari portis, ducant? Vel certe secundum Salvatoris dictum, si non istos ^h rapacissimos ut Arabiæ lupos, ⁱ acsi Loth ad montem, igneum Sodomorum ymbrem præpropere fugeritis, ^j cæci educti a cæcis pariter in inferni 'foveam' cadetis. Sed forsitan aliquis dicat, non ita omnes

⁶³ ingestæ fuissent B. ⁶⁴ Simon Magus B. ⁶⁵ quia B. ⁶⁶ faciunt B. ⁶⁷ hæresecos R.
⁶⁸ desunt B. ⁶⁹ deest B. ⁷⁰ hujuscemodi V. B. ⁷¹ deest B. ⁷² transmare B. ⁷³ deest B.
⁷⁴ verum B. ⁷⁵ diabolica G. ⁷⁶ semidormientes B. ⁷⁷ liberant G. ⁷⁸ fluviis B.
⁷⁹ scena B. ⁸⁰ imitantur B.

^b Act. viii. 20. V.: but = S. Cypr., S. Aug., and S. Ambrose: v. Sabatier.

^c Euseb., H. E., III. 29.

^d Ibid., VI. 43. ^e Matt. vii. 6.

^f Tit. i. 12.

^g Matt. vii. 15.

^h Gen. xix. 17–20.

^j Matt. xv. 14. I. V.

^s Jer. ix. 5. V.

[GILB. EPIST. A. A.D. 547.]

biscopi⁸¹ vel presbyteri ut superius comprehensi, quia non⁸² scismatis, non superbiae, non immunditiae infamia maculantur, mali sunt; quod et vehementer et nos diffitemur. Sed licet sciamus eos castos Exempla ex esse et bonos, breviter tamen respondebimus. ^k Quid Scripturis. profuit Heli sacerdoti, quod solus non⁸³ violaverit praeparta Domini, rapiendo in fuscinalis antequam adeps Domino ferretur ex ollis carnes, ^l dum⁸⁴ eadem mortis ira, qua filii sunt, dulcatur? ^m Quis rogo eorum,⁸⁵ ob invidiam melioris hostiae⁸⁶ cœlestique igni' in caelis evectæ, ut Abel, occisus? qui etiam medium verbi aspernantur convitum. ⁿ Quis 'perosus' est consilium malignantium, et cum impiis non sedit,⁸⁷ ita ut de eo veridice quasi de Enoch diceretur: ^o Ambulavit Enoch cum Deo et non veniebatur, in mundi scilicet vanitate omnis post idola prope id temporis claudicare, relicto Deo, insipientis? Quis eorum, dulcari in arca, hoc est, nunc Ecclesia, nullum Deo adversantem, ut in diluvii tempore, non admisit, ut perspicue monstraretur non nisi noxios vel pœnitentes⁸⁸ egregios in Dominica domo esse debere? Quis victoribus solum, et in tricentenario numero, hoc est Trinitatis cramento, liberato justo, regum quinque, vicitriciumque turmarum exercitus ferales vincentibus, et nequaquam aliena cupientibus sacramentum offerens, ut Melchisedech, benedixit? ^p Quis sponte proprium altari capite cædendum, ut⁸⁹ Abraham Deo jubente, obtulit filium, simile quoddam huic impleret Christi mandatum, dicentis s' oculum extrum scandalizantem evelli debere, et Prophetæ præcaveret, ^t se caledictum esse gladium⁹⁰ et sanguinem prohibentem? ^u Quis memorem malefacti de corde radicitus, ut Joseph, evulsit? ^x Quis in monte cum Domino locutus, et nequaquam concrepantibus tubis exinde terribilis, ^y duas tabulas 'cornutamque faciem' aspectu⁹² incredulis habilem et horrendam tropico sensu, ut⁹³ Moyses, advexit? Quis eorum, pro peccatis populi exorans, imo de pectore clamavit, ut ipse,

⁸¹ seu *B.* ⁸² schismatis *G.* ⁸³ violaverat *B.* ⁸⁴ eidem *B.* ⁸⁵ de quorum moribus satis alta superius diximus add. *V.* ⁸⁶ cœlestisque regni *B.* ⁸⁷ deest *B.* ⁸⁸ deest *B.* ⁸⁹ Ham *B.* ⁹⁰ deest *B.* ⁹¹ a sanguine *V.* ⁹² incredu *B.* ⁹³ Moysen *B.*

^k 1 Sam. ii. 12, 23; iii. 12, 13.

^l 1 Sam. iv. 11, 18.

^m Gen. iv. 4-8.

ⁿ Psalm. xxvi. 5. (xxv. 5.) I. "odivi eccle-
m," in *V.*

^o Gen. v. 24. part. V. part. LXX.

^p Gen. vii. 7.

^q Gen. xiv. 14-24.

^r Gen. xxii. 1-10.

^s Matt. v. 29.

^t Jer. xlviij. 10. *V.* but *om.* "se," and read "a sanguine."

^u Gen. l. 15-21.

^x Exod. xix. 16-25.

^y Exod. xxxiv. 29, 30, 35. *V.* (*I. caret.*)

[GILD. EPIS. A. A. D. 547.]

‘² Domine,’ inquiens, ‘peccavit populus iste peccatum grande, quod si dimittis eis, dimitte: alioquin dele me de libro Tuo?’ [^a Quis zelo Dei accensus mirabili, ad ultionem fornicationis sine dilatione, sanando poenitentiæ ⁹³ medicamine stupri affectum, ne ira populo inardesceret, sicut Phinees sacerdos, ut per hoc ^b in ævo reputaretur illi ⁹⁴ justitia, strenue consurrexit? Quis ⁹⁵ vero eorum, vel in extirpationem usque ad internectionem de terra ⁹⁶ reprobmissionis septem gentium morali intelligentia, vel ad constabilitionem spiritualis Israel, pro eis Jesum Naue imitatus est? ^c Quis eorum, populo Dei finales terminos trans Jordanem, ut sciretur quid ⁹⁷ cuique tribui conveniat, sicut supradicti Phinees scilicet et Jesus sagaciter divisere, ostendit? ^d Quis, ut adversariorum plebi Dei innumera ⁹⁸ prosterneret gentium millia, ^e unicam filiam, quæ propria voluptas intelligitur, imitans et in hoc Apostolum dicentem: ‘^f Non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant,’ obviantem victoribus ^g cum tympanis et choris, id est, carnalibus ⁹⁹ desideriis, in sacrificium votivæ placationis, ut ¹ Jepthe, mactavit? Quis eorum, ad conturbanda, ² fuganda, ³ sternendaque ^h superbæum gentium castra, ⁴ mysterii Trinitatis, ut supradiximus, ⁱ cum lagenas viris tenentibus egregias in manibus sonantesque tubas, id est propheticos et apostolicos sensus,—ut dixit Dominus Prophetæ: ‘^k Exalta quasi tuba vocem tuam?’ et Psalmista de Apostolis: ‘^l In omnem terram exivit sonus eorum,—et ^m lagenas ⁿ splendidissimo ignis lumine noctu coruscantes, quæ accipiuntur in sanctorum corporibus bonis operibus annexis, et Sancti Spiritus igni ardentibus, ut Apostolus, ⁿ Habentes, inquit, ‘thesaurum ^o istum in vasis fictilibus,’ post ^p idolatriæ luci, quod moraliter interpretatum ^q, ^r condensæ et fuscae cupiditatis, succisionem silvæ, et pevidentia signa Judaici velleris, ymbris cœlestis expertis, et gentilis, rore Sancti Spiritus madefacti, fide non dubia, ut ^s Gedeon, ^t processit? Quis eorum, ^r mori exoptans mundo et vivere Christo, ^u luxuriosos gen-